SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 12/22, de 25 de março de 2022

Aprova mudança no processo de entrega
de documentação para realização de
matrícula de discentes em regime especial
e em ensino remoto

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Minas do CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
12º do Regulamento do PPGEMIN e:

Considerando o que foi aprovado no Art. 9º do Edital DPPG 150/2021
de 21 de dezembro de 2021, que aprova o Processo Público para Seleção e
admissão de alunos especiais para o PPGEMIN,

Considerando o Art.4º da Instrução Normativa SGP/ME-90/2021 e
MEMO 18/2022 SEGEP/CEFET-MG, de04/03/2022,

Considerando o Art. 9ª do Regulamento do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional,

DELIBEROU:

Aprovar ad referendum do Colegiado do PPGEMIN a entrega da documentação
preconizada pelo Art. 9º do Edital 150/2021, referente a matrícula dos discentes
especiais, aprovados no Processo de Seleção (2022_1), via Correios, por meio
de SEDEX com AR, desde que sejam postadas, impreterivelmente nos dias 28
ou 29 de março, para aqueles(as) discentes residentes fora do Município de
Araxá, que farão as disciplinas “Mecânica das Rochas”, oferecida na forma
condensada entre os dias 11/07 e 16/07, nas dependências do CEFET-MG
– Araxá e/ou “Geologia Estrutural Aplicada”, oferecida na forma remota
(Quarta e quinta-feira).

Outrossim, todos(as) os(as) discentes contemplados(as), deverão comparecer
junto a secretaria do PPGEMIN, entre os dias 11/07 e 16/07, munidos(as) de
toda a documentação original, para seja verificada e conferida pela secretaria do
Programa, sob pena de não se matricularem em futuros processos seletivos.

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Minas - PPGEMIN